În anul 1836 este trimis la școală la Hațeg, după care, în anul 1839 trece la gimnaziul din Blaj. Aici primește în anul 1841 numele de Densusianu, nume pe care îl primesc apoi și frații săi, George, Aron și Nicolae.

Benjamin Densusianu este prezent la Marea Adunare de la Blaj din 3/15 mai 1848. Revenit acasă, în toamna anului 1848, participă ca tribun în oastea prefectului Nicolae Solomon, contribuind la organizarea cetelor revoluționare din împrejurimile Densusului. După revoluție își reia studiile la Blaj, îmbrățișând cariera preotească.